
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 029 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/67522 (PAE) de 28/01/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Joyce Freitas Araújo Firmino, matrícula funcio-
nal n.º 5951667/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada 
no Serviço Social, a viajar aos municípios de Benevides e Santa Isabel/PA, 
no período de 09 à 11/03/2020, a fi m de realizar diligência relativa aos 
processos 2018/320166 e 2015/309207.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de fevereiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 519961

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV/PA, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019, torna pú-
blica a abertura do Edital de Credenciamento para Instituições Financeiras, 
Administradores Fiduciários, Gestor de Carteiras, Distribuidores de Fundos 
e Fundos de Investimento.
O Edital de Credenciamento tem como base de regulamentação a Reso-
lução CMN nº 3.922/2010 (e atualizações), a Portaria n° 519/2011 do 
Ministério da Economia, Secretaria de Previdência (e atualizações), a Po-
lítica de Investimentos vigente do IGEPREV e de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital.
O prazo para cadastro e envio da documentação será de 00h00min do 
dia 04 de fevereiro de 2020 até às 23h59min do dia 27 de março de 2020, 
devendo ser efetuado através do endereço eletrônico www.igeprev.pa.gov.br.
Mais detalhes sobre as fases do processo de credenciamento e outras infor-
mações constam do Edital, disponibilizado no site www.igeprev.pa.gov.br.
Belém, 03 de fevereiro de 2020.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 520048
CITAÇÃO POR EDITAL
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso das suas atribuições, em cumprimento ao que determina 
os artigos 130, inciso III c/c art. 131 “caput”, do Regulamento Geral do Re-
gime Próprio de Previdência do Estado do Pará, CITA, pelo presente Edital, 
a senhora BERNADETE CANELA DE CARVALHO, matrícula nº 5468111, a 
fi m de comparecer neste Instituto, situado na Av. Alcindo Cacela, nº 1.962, 
no Bairro de Nazaré, CEP 66.040-020, Belém-PA, para realização de PRO-
VA DE VIDA, no prazo de 15(quinze) dias, a contar da data de publicação 
deste Edital.
Belém, 16 de dezembro de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV

Protocolo: 519784

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2020/63178,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, GLENDA PAULA BESSA MELLO, matrícula nº 54196178/6 
do cargo em comissão de Secretário de Coordenadoria, código GEP-
DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
a partir de 01/02/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 519968

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO: Processo 2020/63178 DG- EGPA,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, LÚCIA PACHECO VILHENA, para o cargo Secretario de 
Coordenação, código GEP-DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará – EGPA, a partir de 01/02/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 519971

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 006 de 13 de Janeiro de 2020, publicada em 
DOE Nº 34.094 de 21 de Janeiro de 2020.
Onde se lê: matrícula nº 2640/1
Leia-se: matrícula nº 4545/1
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 519813

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 008/2019 - EGPA
Exercício: 2020
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ, BRUNCH E COQUE-
TEL PARA EVENTOS.
Valor: R$ 60.800,40 (sessenta mil, oitocentos reais e quarenta centavos).
Data da assinatura: 03/02/2020
Vigência: 03/02/2020 A 02/08/2020
Pregão Eletrônico Nº 004/2019– EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 04.331.1424.8245/ 04.331.1424.6077
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: MONCHICK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA. ME.
CNPJ: 06.304-594/0001-00
Endereço: Conjunto Sant Clair Passarinho, rua D, Q – H, Casa 20 – Bairro 40 horas,
CEP: 67.113-345,
Cidade. Ananindeua-PA
Contato: (91) 98118-2420
E-mail: dolar.riso@gmail.com
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL – DIRETORA GERAL/ EGPA

Protocolo: 519981

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 020 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/63862,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº 
59503361, Secretario de Coordenação, CPF: 030.004.582-47. Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para atender deman-
das excepcionais a serviços de natureza eventual para pronto pagamento, 
os quais serão suportados pelos Elementos de Despesas abaixo discrimi-
nado, com aplicação no prazo de 10 (dez) dias, devendo a prestação de 
contas ocorrer em até 10 (dez) dias, após o término da aplicação.
Elementos de Despesas:
339030 – Material de Consumo          R$ 2.000,00.
    Total:     R$ 2.000,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 519964

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 017 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/73696.
RESOLVE:
Formalizar a concessão de 1/2 (meia) diária ao servidor EDMILSON SAN-
TOS DE ASSIS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57209073/3, 
CPF: 286.955.002-25, que se deslocará aos municípios de Castanhal e 
Igarapé-Açu no dia 28/01/2020 no sentido de conduzir a Direção Geral em 
cumprimento de agenda institucional desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral


